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SOUHRN

Cílem této práce je zhodnocení současného zpŧsobu řízení ţelezničního provozu na

nejvýznamnějších tratích na Moravě, nalezení a zhodnocení výhod a nevýhod případné změny

v rozsahu řízení.

V úvodu je uveden stav zpŧsobu řízení ţelezniční dopravy na vybraných tratích

v současné době. Analytická část je zaměřena na stávající stav v oblasti řízení ţelezniční

dopravy z Centra dálkového řízení provozu Přerov.

Na základě analýzy současného stavu bude vyhodnocen přínos dálkové řízení

ţelezničního provozu, navrţena případná změna v oblasti pŧsobení CDP Přerov a zároveň

zhodnocena kvalita v oblasti zajištění personálního obsazení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Řídící dispečer, řízení sledu vlaku na dopravní cestě, liniové řízení.

TITLE

Central kontrol of trans on main line railway on Morava.

ABSTRACT

The aim of this study was to evaluate the current method of management of rail

traffic on major routes in Moravia, find and evaluate the advantages and disadvantages of any

changes in the scope of the proceeding.

In the introduction to the state for the management of rail traffic on selected routes at

present. Analytic part of the existing situation in the field of rail transport from remote traffic

management centers Prerov.

Based on the analysis of the current situation will be assessed the contribution of

remote control rail traffic, any proposed change in the action of CDP Prerov and also

evaluated the quality of guaranteed staffing.

KEYWORDS

Managing dispatcher, management succession train transport route, line

management.
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ÚVOD

V úvodu své práce si dovolím připomenout něco z historie ţeleznice na našem

území. Rokem 1839 se začala psát historie naší ţeleznice. Do provozu byla uvedena první

parostrojní ţeleznice na našem území - Severní dráha Císaře Ferdinanda z Vídně na Moravu.

Rakouský stát měl ambiciózní plán a to vybudovat strategickou a obchodní spojnici mezi

Vídní a nejdŧleţitějšími provinciemi monarchie. Přesto, ţe rakouská státní byrokracie

předpokládala, ţe tyto dráhy budou soukromé, po špatných zkušenostech s výstavbou

a provozem soukromých ţeleznic se rozhodla převzít belgický model budování státních drah.

Proto dne 19. prosince 1841 bylo vydáno císařského rozhodnutí, ţe rakouský stát budě stavět

ţeleznice na vlastní náklady. O tři roky později byl vydán patent, který zřizoval ředitelství

drah. Hlavním aktérem výstavby a pozdějšího provozování ţeleznice se tedy stal stát.

Od této, pro nás historicky dŧleţité, doby uplynulo mnoho desítek let a ţeleznice

prošla velkým vývojem. To, co se nezměnilo je skutečnost, ţe dopravní cesta stále patří státu

a je to právě stát, na jehoţ bedrech leţí rozvoj ţelezniční sítě.

Zpŧsob řízení ţelezničního provozu na koridorových tratích ţelezniční sítě České

republiky, jejímţ provozovatelem je SŢDC, s.o., pro které, na základě smlouvy, ČD, .a.s. plní

funkci operátora obsluhy dráhy, prochází v posledních letech rozvojem, který má za cíl

zefektivnit stávající zpŧsob řízení a umoţnit řídit ţelezniční provoz z jednoho centra.

Na Moravě bylo roce 2007 zřízeno v Přerově Centrum dálkového řízení provozu,

které vzniklo jako pilotní projekt řízení ţelezničního provozu z jednoho centra. V rámci

výstavby koridoru byly všechny stanice na trati Přerov (mimo Přerov) – Břeclav (mimo

Břeclav) osazeny zabezpečovacím staničním zařízením AŢD ESA 11, coţ byla základní

podmínka pro realizaci projektu obsluhy dálkového řízení provozu z jednoho centra.

Při tomto zpŧsobu řízení, kdy má výpravčí přehled o dlouhém úseku, je moţné

zajistit jízdu vlakŧ tak, aby na sebe jednotlivé úkony spojené s jeho jízdou na sebe

bezprostředně navazovaly. Díky této skutečnosti se zvyšuje propustnost ţelezniční tratě, čímţ

je umoţněno realizovat na daném úseku vyšší počet jízd vlakŧ.

Tato práce si klade za cíl zhodnotit současný stav v oblasti řízení dopravního

provozu na ţelezničních tratích na Moravě. Hodnocen bude nejen stav po technické stránce,

ale i stav v oblasti personálního zajištění činností spojených se zabezpečením funkce

operátora obsluhy dráhy.
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Na základě zjištěných skutečností, znalosti místní situace i v očekávání dalšího

vývoje s přihlédnutím k zahraničním zkušenostem budu navrhovat změny v předpokládaných

zpŧsobech dalšího rozšíření dálkového řízení traťových úsekŧ. Cílem je navrhnout takovou

racionalizaci a účelnou centralizaci, aby navrhovaný rozsah spojil sever s jihem, tedy Ostravu

s Břeclaví a východ se západem, tedy Prahu a Slovensko a navrhnout moţnosti v oblasti

zkvalitnění kvalifikace prostřednictvím výcviku i dalšího vzdělávání zaměstnancŧ, jenţ jsou –

přes všechna technická zařízení – základem kvalitního a bezpečného řízení provozu.
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1 ŢELEZNIČNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY

V České republice je provozování dráhy a dráţní dopravy definováno zákonem

č. 266/1994 Sb., o dráhách, v platném znění a na něho navazujícími prováděcími předpisy.

Tento zákon zahrnuje příslušné předpisy Evropských společenství a upravuje veškeré vztahy

na dráhách, mimo dráhy dŧlní, prŧmyslové a přenosné. Zákon o dráhách dělí činnosti na tři

subjekty:

 vlastník dráhy;

 provozovatel dráhy;

 provozovatel dráţní dopravy (dopravce).

České dráhy byly do roku 31. 12. 2002 státní organizací, která provozovala dráhu

a dráţní dopravu na celostátních a regionálních ţelezničních dráhách a zároveň na nich

zajišťovala i výkon práv a povinností vlastníka dráhy - státu. Na základě zákona č. 77/2002

Sb. ze dne 5. února 2002 o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa

ţelezniční dopravní cesty a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších

předpisŧ, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisŧ (dále jen

Zákon č. 77/2002), došlo 31. 12. 2002 k zániku státní organizace bez likvidace a následně

vznikly k datu 1.3.2003 dvě nástupnické organizace:

 České dráhy, jako akciová společnost (dále jen ČD, a.s.), jejímţ jediným

akcionářem se stal stát;

 Správa ţelezniční dopravní cesty, jako státní organizace (dále jen SŢDC, s.o.).

Státní organizace Správa ţelezniční dopravní cesty se tedy stala za stát vlastníkem

ţelezniční dopravní cesty, jakoţto majetku, se kterým ke dni vzniku akciové společnosti

České dráhy hospodařila státní organizace České dráhy.

SŢDC, s.o. nebyla ke dni svého vzniku subjektem oprávněným k provozování dráhy,

nebyla drţitelem úředního povolení dle zákona o dráhách a neměla kapacity pro provozování

dráhy vlastními silami. Výše uvedený zákon ji umoţňoval bez výběrového řízení uzavřít

mandátní smlouvu a zajistit výkon funkcí provozovatele dráhy smluvně u externího subjektu.

Na základě tohoto legislativního zmocnění, uzavřela SŢDC, s.o. dlouhodobou, ale časově

omezenou smlouvu s ČD, a.s., podle které zajišťovala funkci provozování dráhy v celém

rozsahu, to je zajištění údrţby dráhy, obsluhy dráhy a organizování dráţní dopravy. V rámci

vnitřní struktury ČD, a.s., se Odbor řízení provozu a organizování dráţní dopravy

Generálního ředitelství ČD stal subjektem, který plnění této smlouvy zajišťuje. Tento tedy
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vystupuje jako operátor obsluhy drah celostátních a většiny drah regionálních ve vlastnictví

státu, a to pro všechny dopravce na ţelezniční síti v České republice. Odbor plní funkci

operátora dráhy, jehoţ posláním je obsluha dráhy a organizování dráţní dopravy.

Základním cílem této transformace bylo de facto (ve skutečnost) i de iure (podle

práva) oddělit výkon funkcí vlastníka dráhy celostátní a drah regionálních (ČD, a.s.)

od provozování těchto drah a provozování dráţní dopravy (SŢDC, s.o.) na nich a vytvořit tak

podmínky pro rozvoj dopravního systému uspokojujícího potřeby společnosti a fungujícího

s maximálním uplatněním trţních mechanismŧ.


[…]


kamiony rŧzných polských, tureckých, lotyšských, estonských, rumunských a bulharských

společností, které v podstatě jezdí za bezkonkurenční ceny nejen pro ţeleznici, ale i pro české

autodopravce.

Dálkové řízení je jedna z cest, jak ve finále sníţit finanční náklady (poplatky)

za vyuţití ţelezniční dopravní cesty na takovou úroveň, aby byla schopná konkurovat

a následně být prioritou pro přepravce. Ptám se, proč jsou neustálé polemiky o tom, zda

dálkové řízení ano nebo ne? Tento zpŧsob řízení je uplatňován téměř ve všech zemích EU a je

to jasná koncepce v řízení ţeleznice dopravy. Polemické by mělo být jen to, jak budoucí

dispečerská centra budou vypadat a kolik jich v budoucnu v České republice bude.

Tuto polemiku by měly vyřešit kvalitní ekonomické studie, nikoliv rŧzné lokální

a politické zájmy. Proto ve své práci navrhuji to nejjednodušší, co se dá vymyslet, řídit provoz

všech tratí v České republice z jednoho centra. Tato varianta se na základě zjištěných

skutečností jeví jako ekonomicky nejvýhodnější.
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Příloha 1 – Celá trať Břeclav (mimo) –Přerov(mimo) – Ostrava-Svinov (mimo) řízená

z CDP Přerov

Zdroj: (Autor DP)
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Příloha 2 – Půdorysný průmět sálu

Zdroj: (Interní materiál AŢD Praha)
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Příloha 3 – Reálný pohled na pracoviště dispečera ţelezniční dopravní cesty

Zdroj: (Autor DP)

Zdroj: (Autor DP)
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Příloha 4 - Reálný pohled do sálu sál č. 1 pro trať úseku Přerov (mimo) – Břeclav

(mimo)

Zdroj: (Autor DP)

Zdroj: (Autor DP)
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Zdroj: (Autor DP)

Zdroj: (Autor DP)
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Příloha 5- Reálný pohled do sálu č. 2 pro trať Přerov (mimo) – Ostrava – Svinov

(mimo)

Zdroj: (Autor DP)

Zdroj: (Autor DP)
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 Zdroj: (Autor DP)

Zdroj: (Autor DP)
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Příloha 7 – Reálný pohled na stavbu nové budovy CDP Přerov

Zdroj: (Autor DP)

Zdroj: (Autor DP)
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Příloha 7 – Přehled oblastí plánovaných pro řízení z CDP Přerov

 Havlíčkŧv Brod (mimo) – Brno Královo pole;

 Česká Třebová – Břeclav (mimo);

 Brno;

 Břeclav – Lanţhot –st. hr. Slovenská republika;

 Břeclav – st.hr. Rakousko;

 Břeclav (mimo) – Přerov (mimo) – jiţ realizováno;

 Přerov;

 Přerov (mimo) – Polanka nad Odrou (mimo) – realizováno;

 Hranice na Moravě – Horní Lideč st.hr.

 Česká Třebová (mimo) – Přerov (mimo);

 Ostrava Svinov – Ostrava hl.n. – Ostrava střed;

 Ostrava hl.n. (mimo) – Bohumín, Dětmarovice –Petrovice u Karviné;

Dětmarovice (mimo) – Český Tešín;

 Polanka nad Odrou (mimo) – Ostrava Kunčice – Český Těšín (mimo);

 Český Těšín(mimo) – Mosty u Jablunkova st.hr.;

 Brno (mimo) – Přerov (mimo).

Zdroj: (Interní materiál ČD, a.s.)
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Příloha 8 – Přehled oblastí plánovaných pro řízení z CDP Praha

 Roztoky – Kralupy nad Vltavou (včetně); Kralupy nad Vltavou (mimo) –

Lovosice (včetně); Lovosice (mimo) –Ústí nad Labem hl.n.(včetně); Ústí nad

Labem (včetně) –Dolní Ţleb (st.hr. SRN);

 Úvaly – Kolín (včetně); Kolín (mimo) – Pardubice (včetně); Pardubice (mimo) –

Česká Třebová (včetně);

 Beroun (mimo) – Plzeň (mimo);

 Plzeň hl.n.;

 Plzeň hl. n. (mimo) – Cheb (včetně);

 Horní Dvořiště (st.hr.) – České Budějovice (mimo); České Budějovice (včetně) –

Tábor (včetně);

 Tábor (mimo) – Praha Hostivař;

 Uzel Praha – hl.n., Masarykovo n., Libeň, Běchovice, Malešice, Krč, Vršovice,

Vysočany, Holešovice, Bubeneč, Vyšehrad, Smíchov, Radotín;

 Děčín východ – Lysá nad Labem (mimo), Lysá nad Labem – Milovice; Praha

Horní Počernice – Velký Osek (včetně); Nymburk – Sadská;

 Kutná Hora hl. n. – Havlíčkŧv Brod;

 Ústí nad Labem západ – Most (včetně); Ústí nad Labem západ – Úhořiny – Bílina

– Most (mimo) – Karlovy Vary (včetně); Praha - Kolín - Česká Třebová

( I.koridor - východ ); Karlovy Vary (mimo) – Cheb (mimo);

 Plzeň hl. n. (mimo) – České Budějovice (mimo);

 Havlíčkŧv Brod (mimo) – Veselí nad Luţnicí (mimo);

 Velký Osek (mimo) – Choceň (mimo);

 Praha Radotín (mimo) – Beroun (včetně); Praha Smíchov (mimo) – Rudná u

Prahy – Beroun – Závodí (mimo); Praha Smíchov (mimo) – Hostivice;

 Praha Braník – Vrané nad Vltavou – Červany;

 Praha Dejvice –Kladno; Kladno (mimo) – Luţná u Rakovníka – Rakovník;

 Praha Vysočany (mimo) – Všetaty (mimo).

Zdroj: (Interní materiál ČD, a.s.)