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Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Diplomantka ke zpracování DP přistupovala velmi samostatně. Je možné konstatovat,
že se s problematikou řízení sledu vlaků na dopravní cestě seznámila velmi podrobně, což u ní
někdy vyvolávalo obavy z možnosti takto získaný materiál účelně zpracovat. Rozsah
konzultací s vedoucím DP byl přiměřený tématu práce. Konzultace byly využívány
k usměrnění postupu při tvorbě konečné podoby DP. Velmi mnoho času diplomantka strávila
i na CDP Přerov, aby se pracovištěm podrobně seznámila.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Základní literaturou byly interní předpisy a směrnice Českých drah, a.s. a Správy
železniční dopravní cesty, s.o. Diplomantka během zpracování projevila dostatek zručnosti při
používání legislativních i odborných pramenů jak v tištěné, tak digitální podobě.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Diplomová práce je zpracována podle pokynů, které diplomantka obdržela a neobsahuje
žádné části ani novinky, které by vyžadovaly autorskou nebo patentovou ochranu.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Diplomová práce je zpracována přehledně a její členění odpovídá zadání. Používané
formulace jsou srozumitelné. Po formální stránce je zpracování velmi dobré, s minimem
překlepů. Drobné chyby, vyskytující se v posuzovaném výtisku DP zřejmě vznikly při
závěrečném formátování a smysl diplomové práce jimi není ovlivněn.

Využití poznatků ze studia:

S ohledem na množství poznatků a informací, které během zpracovávání DP
diplomantka získala a ze způsobu, jakým je zpracovávala lze soudit, že z předcházejícího
studia si přinesla řadu dobrých návyků. Obsah DP však výrazně vybočuje z běžného rozsahu
výuky.

Připomínky a dotazy k práci:

Diplomantka se ve své práci dotkla relativně kontroverzního téma, na které není ani
v odborných kruzích jednoznačný názor. Její zpracování problematiky se přiklání k jednomu
z možných řešení a diplomantka se jej snaží podložit logickými argumenty.

Ačkoli v závěru své práce uvádí i odhady úspor mzdových nákladů, rád bych slyšel
odpověď na otázku, zda to je hlavní přínos centralizace řízení sledu vlaků na dopravní cestě?

Práci klasifikuji stupn ěm: Velmi dobře (2)
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